MUMICIPAL À JIGUARACY | srer, & QUEAVANGA! *

RECEBIDO Em
24 105 1405 As

LEI Nº 576/2025 Ase. M gt! S

1.508.514-40
TESOUREIRA

Autoriza o Poder Executivo a doar lotes de

terrenos para a implementagdo do Programa

Minha Casa Minha Vida Entidades, Faixa 1 ou

Rural e da outras providéncias.

PEDRO ALVES DE OLIVEIRA NETO, Prefeito do Municipio de lguaracy, Estado

de Pernambuco, no uso de suas atribuigdes legais, especialmente fundamentado na

Lei Organica do Municipio, faz saber que a Camara Legislativa aprovou e eu

SANCIONO o seguinte Ato Normativo.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a doar lotes de terrenos pertencentes ao

Patriménio Publico municipal para entidades habilitadas no Programa Minha Casa,

Minha Vida Entidades Faixa 1, objetivando promover a construgdo de unidades

habitacionais no âmbito do programa.

Art. 2°. As doações referidas no artigo anterior deverdo atender aos seguintes critérios:

1— Os terrenos doados deverão ser utilizados exclusivamente para a construção de

moradias no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida Entidades;

Il - As entidades beneficiadas deverão estar devidamente cadastradas e habilitadas

junto ao Governo Federal para execugdo do programa habitacional,

Il — A destinagdo do imóvel devera ser cumprida no estabelecido no programa, sob

pena de reverséo do imovel ao patriménio publico;

IV — Os beneficiarios das unidades habitacionais deverão atender aos requisitos de

renda estabelecidos pelo programa federal.

Art. 3°. O Poder Executivo podera firmar convénios, parcerias e termos de cooperação

técnica com instituigdes publicas e privadas para viabilizar a infraestrutura necesséria

aos terrenos doados, garantindo condições adequadas de habitabilidade.

s pn S R

Praga Anténio Rabelo, 02 — Ceg:r:. - :,E;'!;gmofl - CNP’méfiBessafilam Élheto

FEITO

Q JIGUARACY |, É
RALNO QUI

Art. 4º. O Poder Executivo poderá desenvolver todas as ações necessárias para

aquisição, produção ou reforma de unidades habitacionais, destinadas ao

atendimento dos seus munícipes, enquadrados na Faixa 1 do Programa Minha Casa,

Minha Entidades, ou Rural, nos termos da legislação e normativos pertinentes.

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

em contrário.

Iguaracy — PE, 21 de março de 2025.

<110 Alves de Olivera
2 — ÊE g, i - ,

PEDRO ALVES DE OLIVEIRA NETO

Prefeito

5 7 R S N

Praga Anténio Rabelo, 02 — Centro — CEP 56840-000 — CNPJ: 11.368.966/0001-00
Fone: 87 3837-1156